
علمی و آموزشی4

کشف نحوه پیدایش آب روی زمین با مطالعه نمک
گروه علمی و آموزشــی-نمکی که در ســیارک ها یافت می شود، می تواند چگونگی ظاهر شدن آب روی کره زمین را 

فاش کند. به نظر می رسد که پژوهشگران نمی توانند از سیارک ایتوکاوا )Itokawa( دست بکشند و دلیل خوبی هم دارند.
پس از کشف پیروکسین)pyroxene( که حاوی آب در ساختار بلوری خود است، در نمونه ای که از این توده سنگی 
فضایی گرفته شــده اســت، تیم دیگری در دانشگاه آریزونا، بلورهای نمک قدیمی رایج را پیدا کرده اند، نمک هایی که بدون 
وجود آب نمی توانند تشــکیل شــده باشند. تام زگا، نویسنده ارشد این مطالعه و استاد علوم سیاره ای در آزمایشگاه قمری و 
سیاره ای دانشگاه آریزونا می گوید: این دانه ها دقیقاً شبیه چیزی هستند که اگر نمک خوراکی را در خانه بگیرید و آن را زیر 

میکروسکوپ الکترونی قرار دهید، می بینید. 
آنها بلورهای زیبا و مربعی هستند. این موضوع، جالب و بسیار عجیب بود.در حالی که مشاهده این که گروهی از دانشمندان 
از دیدن ســدیم کلرید یا همان نمک خوراکی هیجان زده شــوند، عجیب است، اما دانشمندان این پژوهش، دلیل خوبی برای 
هیجان زدگی خود دارند.همانطور که دانشمندان همچنان به جستجوی پاسخ هایی در مورد چگونگی شروع زندگی پیچیده روی 
زمین می پردازند، یافتن این بلورها که فقط در حضور آب مایع می توانند شکل بگیرند، وزن بیشتری به این نظریه می دهد که 
این سنگ های فضایی در این فرآیند نقش داشته اند.علاوه بر این، این نمونه از یک کندریت معمولی )یک شهابِ سنگی( است 
که در این مورد از یک سیارک شبیه به بادام زمینی و نزدیک به زمین به دست آمده است و تصور می شود از بدنه یک سیارک 
مادر بسیار بزرگ تر از خود جدا شده است.سیارک ایتوکاوا با طول حدود 610 متر، یک سیارک از نوع S )سنگی( است. اما 
نکته قابل توجه در این دسته از سیارک ها این است که آنها معمولاً مواد معدنی حاوی آب ندارند.زگا می گوید: از مدت ها پیش 
تصور می شد که کندریت های معمولی منبع آب بر روی زمین هستند. کشف سدیم کلرید به ما می گوید که این جمعیت سیارکی 
می تواند آب بسیار بیشتری از آنچه فکر می کردیم، در خود جای دهد.در حالی که قبلًا سدیم کلرید در نمونه های به دست آمده 
از این سیارک یافت شده بود، دانشمندان نمی توانستند آلودگی ناشی از تماس با زمین را رد کنند. با این حال، این نمونه که توسط 
فضاپیمای ژاپنی هایابوسا گرفته شده و عاری از آلاینده ها است، تأیید می کند که این بلورهای نمک از یک سنگ باستانی متعلق 
به همین سیارک آمده اند.آزمایش دقیق ساختار این نمونه، آلودگی زمینی آن را رد کرد و مقایسه با سنگ های زمینی نیز هیچ 
نشانی از سابقه مشترک با زمین را ارائه نداد.زگا می گوید: نمونه های زمینی حاوی سدیم کلرید نبودند، بنابراین ما متقاعد شدیم 
که نمک موجود در نمونه ما، بومیِ سیارک ایتوکاوا است. ما همچنین وجود هر منبع احتمالی آلودگی را رد کردیم.پژوهشگران 
همچنین رگه ای از پلاژیوکلاز، یک ماده معدنی سیلیکاتی غنی از سدیم را در نمونه خود یافتند.شائوفان چه، نویسنده اصلی 
این مطالعه گفت: وقتی ما چنین رگه های تغییری را در نمونه های زمینی می بینیم، می دانیم که آنها با تغییر آبی تشکیل شده اند، 
به این معنی که باید شامل آب باشند. این واقعیت که می بینیم که نمونه مرتبط با سدیم و کلر است، یکی دیگر از شواهد قوی 
است که این اتفاق در سیارک رخ داده است، زیرا آب از میان این سیلیکات حاوی سدیم عبور می کند. با این حال، این مطالعه 

با سرنخ هایی بیشتر، این سوال را مطرح می کند که آیا ما سیارک های نوع S را دست کم گرفته ایم؟

گروه علمی و آموزشی-الکسای 
آماوزن، اپل کار پلی بی سیم و اندروید 
اوتو به عنوان آپشــن استاندارد عرضه 
می شــوند.لندروور تریم دیسکاوری 
اســپرت را برای مــدل 2024 همراه 
با بروزرســانی معرفی کرده اســت. 
مهمتریــن بخش تغییــرات به داخل 
کابین و تغییر طراحی کنســول اصلی 
مربوط می شود.لندروور دیسکاوری 
اسپرت 2024 اکنون به نمایشگر لمسی 
11.4 اینچی خمیده با آخرین نســخه 
از Pivi Pro system مجهز اســت. 
الکسای آماوزن، اپل کار پلی بی سیم و 
اندروید اوتو به عنوان آپشن استاندارد 
عرضه می شوند. حتی تعویض کننده 
دنده نیز طراحی جدیدی را میزبانی می 
کند تا همــه چیز در این کابین جذاب 
تر از قبل باشد.فضای ذخیره سازی نیز 
در کنسول جدید بیشتر جانمایی شده 

است. از دیگر امکانات استاندارد باید 
به شارژر بی سیم، نمایشگر اطلاعات 
کیلومتر دیجیتال، تعویض کننده دنده 
پشــت فرمان و... اشاره کنیم.صندلی 
دیسکاوری جدید لندروور نیز مجهز 
به تنظیــم 24 جهته اســت. صندلی 
هــای ردیف دوم نیز امکان تا شــدن 
دارند کــه حجم فضای بار را به مقدار 
چشمگیری افزایش خواهند داد.رینگ 
های آلومینیومــی در اندازه های 19 و 
21 اینچــی ارائه می شــوند.لندروور 
دیســکاوری 2024 در 2 تریــم با نام 
های اس و داینامیک اس ئی پیش روی 
مشتریان قرار می گیرد. تریم اس از 50 
هــزار در بازار آمریکا کلید می خورد. 
ارزان ترین تریم با 3 ردیف صندلی نیز 

51795 دلار قیمت دارد.
قیمت پایه تریم داینامیک اس ئی 
از 54275 دلار آغــاز و تا 68435 دلار 

بالا می رود.مدل های مذکور به پیشرانه 
2 لیتری توربوشــارژ 4 سیلندر با 246 
اســب بخار خروجی و گشتاور 365 
نیوتن متر مجهز هستند. این مجموعه با 
جعبه دنده 9 سرعته اتوماتیک و سامانه 

تمام چــرخ محرک هماهنگ شــده 
است. نسخه 7 سرنشین طی 7.5 ثانیه 
از حالت توقف به سرعت 96 کیلومتر 
برثانیه می رسد. همین شاخص برای 

تریم 5 صندلی 7.3 ثانیه خواهد بود.

گروه علمی و آموزشی- تونل باد 
JF-22 در چیــن اکنون قدرتمندترین 
تونل باد مافوق صوت جهان اســت که 
برای رســیدن به سرعت 30 ماخ یا 30 
برابر سرعت صوت، از فناوری منحصر 

به فردی استفاده می کند.
در پنج سال گذشــته، ساخت و 
ساز در تاسیسات موسسه مکانیک در 
 )Huairou( منطقه کوهستانی هوایرو
در شمال پکن در حال انجام بوده است.
ارزیابــی نهایی تایید کرد که چین 
قدرتمندترین تونل باد جهان را ساخته و 
به طور قابل توجهی جاه طلبی های خود 
را برای سایر فناوری های مافوق صوت 

افزایش داده است.
هایپرســونیک یا مافوق صوت، 
به ســفر با ســرعت پنج برابر سرعت 
صوت )5 ماخ( اشاره دارد که حوزه ای 
مــورد علاقه برای کاربردهای نظامی و 
غیرنظامی اســت. رقابت برای ساخت 
سلاح های مافوق صوت در چند سال 
گذشــته بین کشــورها در جریان بوده 
و شــدت گرفته اســت و کارشناسان 
می گویند که چین ممکن اســت از قبل 

بر این فناوری تسلط یافته و آن را به کار 
گرفته باشد.

استفاده غیرنظامی از این فناوری، 
ســفرهای هوایی با سرعت بالا را برای 
مردم عادی که مورد توجه دولت چین 
نیز هست، امکان پذیر می کند. این کشور 
قصــد دارد تا ســال 2035 ناوگانی از 
هواپیماهای مافوق صوت را مستقر کند.

رفتن فراتر از ۵ ماخ
با پیشــروی چیــن در تحقیقات 
مافوق صــوت، این کشــور در حال 
پیشــرفت در مورد آنچــه می توان به 
دســت آورد و رسیدن به سرعت فراتر 
از 5 مــاخ در فرآیندی اســت که به آن 
 molecular( »گسستگی مولکولی«
dissociation( گفته می شــود، چرا 
که ممکن اســت مولکول های هوا در 
این فرآیند به اتم های تشــکیل دهنده 
خود تجزیه شــوند یا به طور کلی چند 
ماده شــیمیایی تشکیل دهند. بنابراین، 
درک جریان هــای پیچیده مرتبط با این 
پدیــده قبل از ســاخت یک هواپیما یا 
ســلاح هایی که فراتر از این سرعت ها 

حرکت می کنند، ضروری است.

آزمایش تونل بادف ابزاری حیاتی 
است که می تواند به شناسایی نقص های 
طراحی یا خطر خرابی قبل از ســاختن 
یک نمونه اولیه در مقیاس کامل کمک 
کند. مرکز تحقیقات لانگلی ناســا در 
ایالات متحده دارای یک تونل باد است 
که سرعت آن تا 10 ماخ می رسد. با این 
حال، چین از این سرعت ها بسیار بالاتر 

رفته است.
تونــل JF-۲۲، یک تونل باد 

۳۰ ماخی
تونل باد JF-22 که طی پنج سال 
ســاخته شده است، قطری معادل 4 متر 
دارد و می تواند سرعت جریان هوا را تا 
10 کیلومتر در ثانیه شتاب دهد. این در 
حالی است که در مقایسه، تونل باد ناسا 

دارای قطر 0.8 متری است.
سطح مقطع بزرگتر، پژوهشگران 
را قادر می ســازد تا اجسام بزرگتر را در 
تونــل قرار دهند تا اطلاعات دقیق تری 

از پرواز مافوق صوت به دست آورند.
به عنوان مثال، قطر یک موشــک 
بین قاره ای حدود 4 متر است، بنابراین 
پژوهشــگران می تواننــد عمــلًا یک 

موشــک کامل را در تونل JF-22 قرار 
دهند و تأثیــر پرتاب و حرکت آن را با 
سرعت بســیار بالاتر از 5 ماخ آزمایش 

کنند.
قطر وسیع تونل باد JF-22 باعث 
می شــود که تولید بادهای پرسرعت به 
یک فرآیند بسیار انرژی بر تبدیل شود. 
بنابراین، پژوهشــگران چینی روشی 

نوآورانه برای انجام آن ابداع کردند.
آنها به جای تکیــه بر روش های 
مرسوم مانند ارسال گاز پرفشار به یک 
محفظه فشــار پایین برای ایجاد جریان 
هــوای مافوق صــوت، از انفجارهای 
زمان بندی شده دقیق برای تولید امواج 
ضربه ای اســتفاده کردند که از یکدیگر 
منعکــس شــده و در یک نقطه همگرا 
می شــوند. این روش همچنین امکان 
ایجاد جریان های هوای مناسب تری را 
فراهم می کند که می تواند برای آزمایش 
انواع دیگر وســایل نقلیه یا مواد مورد 
 22-JF اســتفاده قرار گیرد.تاسیسات
 12-JF در همان مکان استقرار تونل باد
چین ســاخته شده است که آزمایش تا 

سرعت 9 ماخ را پشتیبانی می کند.

لندروور جدید؛ فرمول ساده و زیبای 4 سیلندر

چین صاحب قدرتمندترین تونل باد مافوق صوت جهان

گروه علمی و آموزشی- جوامع 
برای پیشرفت، نیازمند پرورش علوم 
مختلف و اســتفاده از این علوم برای 

رشــد و بالندگی افراد خود هســتند. 
یکی از این علوم که نقش حائز اهمیتی 
در ســاخت مهارت هــای ضروری 

شهروندی در افراد دارد، علم ریاضیات 
است. انسان ها در زندگی روزمره خود 
بیــش از هر چیزی با خرید و فروش، 

سود و زیان و مسائل مالی و اقتصادی 
مواجه هســتند و همواره در شرایطی 
قرار می گیرند که لازم است تصمیمات 
درست و منطقی اتخاذ کنند؛ تصمیماتی 
که می تواند تأثیر بسیار مهمی در آینده 
آن ها داشته باشد. این در حالی است که 
بدون داشــتن دانش ریاضی مناسب و 
کافی و مهارت های استفاده از ابزار های 
محاسباتی و استدلال ریاضی، نمی توان 
در این مورد عملکرد مطلوب و مناسبی 

داشت.
ریاضیات به بیان صاحب نظران، 
یکــی از موضوعات بســیار مهم در 
قــرن حاضر و یکی از اساســی ترین 
دروســی اســت که در مقطع ابتدایی 
مطالعه و تدریس می شــود؛ درسی که 

برای دانش آمــوزان در دریافت دانش 
و مهارت های زندگــی روزمره مورد 
نیاز اســت. یادگیــری ریاضیات در 
مقطع ابتدایی امری ضروری اســت، 
زیرا حوزه ای است که رفتار های مورد 
نیاز برای حل مسائل مختلف زندگی 
روزمره ماننــد تفکر منطقی و توانایی 
برقراری ارتباط و شــناخت روابط را 
توســعه می دهد. این دانش پایه، تفکر 
خــلاق، اســتقلال ذهنــی و توانایی 
فکرکردن را در دانش آموزان پرورش 
می دهد، به رشــد منطق دانش آموزان، 
تفکر انتزاعی، تخیل فضایی و توسعه 
گفتمــان ریاضی کمــک می کند و به 
دانش آموزان در این مقطع می آموزد تا 
استدلال کنند، از دیدگاه خود دفاع کنند 

و آن را توجیه کرده، بین قضاوت های 
غیرمنطقی و موجه تمایز قائل شوند و 

به دنبال اطلاعات صحیح باشند.
اهمیت این موضوع، گروهی از 
محققان کشــورمان از دانشگاه تربیت 
دبیر شــهید رجایی را بر آن داشته تا در 
خصوص آن پژوهشی را انجام دهند. 
در این پژوهش، مفاهیم ارائه شــده در 
کتاب های درسی ریاضی مقطع ابتدایی 
کشــور های ایــران و ژاپن به صورت 

تحلیلی مورد مقایسه قرار گرفته اند.
در این پژوهــش تطبیقی، ابزار 
گــردآوری داده هــا، فرم های تحلیل 
محتوایــی بوده اند که روایی صوری و 
محتوایی آن را اساتید آموزش ریاضی 

و معلمان باسابقه تأیید کردند.

نتایج این بررسی و مقایسه نشان 
داد که برخی مفاهیم به صورت مشترک 
در کتاب های درسی ریاضی دو کشور 
ارائه شده اند و بعضی دیگر از مباحث 
تنها در کتاب های درسی ریاضی یک 
کشــور وجود دارنــد. به گفته نرگس 
یافتیان، استادیار و محقق گروه ریاضی 
دانشــگاه تربیت دبیر شهید رجایی و 
دیگــر همکارش در ایــن تحقیق، »از 
مفاهیم مشترک در کتاب های ریاضی 
مقطع ابتدایی دو کشــور، پرداختن به 
مفاهیم اعداد و عملیــات، الگویابی، 
کســر ها و عملیات روی آن ها، اعداد 
اعشاری و عملیات روی آن ها، تقارن، 
اندازه گیری، هندسه، نسبت و تناسب، 

آمار و تقریب و تخمین زدن است«.
این محققان گفته اند: »از مباحث 
غیرمشــترک در کتاب هــای ریاضی 
مورد بررســی دو کشــور نیز می توان 
به ارائه مفاهیم شــمارش، ســرعت، 
سیســتم متریک، شــمارش و انجام 
عملیات با چرتکه در کتاب های ژاپن 
اشــاره داشت. همچنین مباحثی مانند 
احتمــال، ارائه قواعــد بخش پذیری، 
آشــنایی با اعداد صحیح منفی تنها در 
کتاب های درسی ریاضی مقطع ابتدایی 

ایران مطرح شــده اند«. بر اساس این 
تحقیــق و با توجه به عملکرد متفاوت 
دانش آموزان ایرانی و ژاپنی در مطالعه 
بین المللی موســوم به تیمــز در این 
خصوص، نتایج این پژوهش می تواند 
برنامه ریزان درسی و مؤلفان را نسبت 
به تفاوت ها و اشتراکات مفاهیم مطرح 
شــده در کتاب های درســی ریاضی 
مقطع ابتدایی این دو کشــور آگاه کند 
و به آن ها برای بهبود کتاب های درسی 

یاری رساند.
یافتیان و همــکارش در انتهای 
پژوهش خــود پیشــنهاد داده اند که 
»علاقه مندان به پژوهش در این حوزه، 
به بررسی و مقایسه مسائل کتاب های 
درسی ریاضی کشــور های مختلف 
به ویژه کشور های مطرح در مطالعات 
بین المللی با کشــور ایران و پیدا کردن 
ارتبــاط بین نحوه طراحی مســائل و 
میزان موفقیت در مطالعات بین المللی 
مبادرت ورزند«. نتایج این مطالعه علمی 
پژوهشی را نشریه »پژوهش های برنامه 
درسی« که متعلق به دانشگاه شیراز بوده 
و بــا همکاری انجمن مطالعات برنامه 
درســی به صورت دوفصلنامه منتشر 

می شود، به چاپ رسانده است.

تفاوت های ایران و ژاپن در آموزش 
ریاضی به کودکان

آموزش صحیح ریاضی به کودکان و نوجوانان، اهمیت بسیار زیادی در بالا رفتن سیستماتیک سواد یک جامعه دارد 
و نیازمند توجه مدام از سوی صاحبنظران است.

از مفاهیــم مشــترک در کتاب های ریاضی مقطع ابتدایی دو کشــور، پرداختن به مفاهیم 
اعداد و عملیات، الگویابی، کســر ها و عملیات روی آن ها، اعداد اعشــاری و عملیات روی 
آن ها، تقارن، اندازه گیری، هندســه، نسبت و تناســب، آمار و تقریب و تخمین زدن است
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گروه علمی و آموزشی-»صنایع 
فضایی واردا« قصد دارد عصر جدیدی 
از تولید انبوه داروها و ســایر مواد را در 

مدار زمین آغاز کند.
یک استارتاپ مستقر در کالیفرنیا 
که توسط یکی از کهنه کارهای شرکت 
 Varda اسپیس ایکس تأسیس شده و
Space Industries نام گرفته است، 
اعلام کــرده که اولین ماهــواره خود 
موســوم بــه »W-Series ۱« را بــا 

موفقیت در مدار زمین قرار داده است.
این شــرکت قصــد دارد تولید 
انبوه مــوادی را در فضا آغاز کند که یا 
نمی توانند در زمین تولید شــوند یا در 
شرایط ریزگرانش سریع تر و با کیفیت تر 
توسعه می یابند.این شرکت اندکی پس 
از آنکــه ایــن ماهــواره در ماموریت 
»ترنسپورتر-8« شرکت اسپیس ایکس 
به مدار زمین فرســتاده شد، در توییتر 
اعلام کرد: پنل های خورشــیدی اولین 

کارخانه فضایی جهان، خورشــید را 
یافته اند و شروع به باز شدن کرده اند.

ماهواره W-Series 1 بر موشک 
فوتون شــرکت راکت لب سوار شده 
است. گفتنی است که ناسا نیز برای دو 
ماموریت مریخی خود در سال آینده با 
این شرکت برای استفاده از این موشک 
قرارداد بسته است.پرتاب ماهواره واردا 
بخشی از کمپین آزمایشی این شرکت 
برای تعیین این اســت کــه آیا راه حل 

ماهواره ای آن می تواند برای توســعه 
داروها در فضا استفاده شود یا خیر.

ایــن شــرکت توســط ویــل 
مهنــدس   ،)Will Bruey(بــروی
اسبق شرکت اســپیس ایکس و دلیان 
آســپاروهوف از بنیان گذاران صندوق 
پیتر تیل تأسیس شــده است و هدف 
آن امــکان تولیــد انبــوه محصولات 
خاص در فضا اســت. این امر عمدتاً با 
افزایش دسترســی به فضا در سال های 
اخیر به لطــف ارائه دهندگان خدمات 
پرتاب خصوصی مانند اسپیس ایکس 
و راکت لب امکان پذیر می شــود. واردا 
در وب ســایت خود توضیح می دهد: 
از کابل های فیبر نوری قوی تر گرفته تا 
داروهای جدید و نجات بخش، دنیایی 
از محصــولات امــروزی روی زمین 
استفاده می شــود که فقط در فضا قابل 
تولید هســتند. کار شرکت واردا بر پایه 
تحقیقات علمی استوار است که نشان 
می دهد کریســتال های پروتئینی که در 
فضا رشد می کنند، می توانند ساختارهای 
کامل تری نســبت به آن هایی که روی 
زمین تولید می شوند، تشکیل دهند، چرا 
که این فرآینــد روی زمین تحت تأثیر 
گرانش اســت. یک نمونه از تحقیقات 

انجام شــده توسط شرکت داروسازی 
مرِک)Merck( در ایســتگاه فضایی 
بین المللی انجام شده است. آن مطالعه 
نشان داد که یک نسخه پایدارتر از ماده 
فعال پمبرولیزومابکه در داروی سرطان 
کیترودا اســتفاده می شود، می تواند در 
شــرایط ریزگرانش تولید شود.اولین 
ماموریت واردا بر روی تحقیق در مورد 
توسعه داروی ریتوناویر در فضا متمرکز 
خواهد شــد، دارویی که به طور سنتی 
برای درمان HIV اســتفاده می شود، 
اما اخیراً در داروی Paxlovid نیز که 
یک داروی ضد ویروســی برای درمان 

کووید-19 است، استفاده می شود.
واردا همچنین قراردادی جداگانه 
با نیروی هوایی ایــالات متحده برای 
انجام آزمایش های مافوق صوت امضا 
کرده است، چرا که فضاپیمای آزمایشی 
این شرکت در حین ورود مجدد به جو 
زمین با سرعت 25 ماخ حرکت خواهد 
کرد.این شرکت در ماه مارس اعلام کرد 
که قراردادی 60 میلیون دلاری با نیروی 
هوایی ایالات متحده برای اســتفاده از 
فضاپیمــای خود به عنوان یک بســتر 
آزمایشــی مافوق صوت منعقد کرده 

است.

اولین کارخانه فضایی جهان راه اندازی شد!


